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på arbejde og analyser i forbindelse med udar- 
bejdelsen af rapporten »Danmark og euroen« 
samt materiale til brug ved en del af den inter- 
nationale mødeaktivitet, der er et led i det sæd- 
vanlige internationale økonomisk-politiske 
samarbejde. Det er ikke muligt at opgøre om- 
kostningerne til udarbejdelsen af de enkelte pje- 
cer, lommebøger og foldere i forbindelse her- 
med.« 

Jeg vil i denne forbindelse også henlede spør- 
gerens opmærksomhed på min besvarelse af 
spørgsmål nr. S3346 af Peter Skaarup (DF) af 15. 
august 2000, hvoraf blandt andet følgende frem- 
går: 

»På finansloven for 2000 er afsat 15 mio. kr. 
til oplysning om Den Europæiske Union. Heraf 
er en pulje på 6.750.000 kr. afsat til fordeling 
blandt Folketingets partier, JuniBevægelsen, 
Folkebevægelsen mod EU og Europabevægel- 
sen. Retningslinierne for fordeling af puljen er 
fastlagt i tekstanmærkning nr. 125 til finanslov- 
konto §20.72.11.40. Oplysning om den Europæi- 
ske Union. I følge retningslinierne fordeles 
halvdelen som grundtilskud i lige store portio- 
ner, mens den anden halvdel fordeles med 2/3 
til partieme efter antal mandater og 1/3 til de 
tre bevægelser i lige store dele. Tilskuddene er 
ikke øremærkede til oplysning i forbindelse 
med Euroafstemningen. 

Ved Aktstykke nr. 249 af 17. maj 2000 er be- 
villingen forøget med 25 mio. kr. i forbindelse 
med folkeafstemningen om Danmarks tilslut- 
ning til den fælles valuta. Af merbevillingen for- 
deles 11,5 mio. kr. blandt Folketingets partier og 
de tre bevægelser efter samme retningslinier 
som for den generelle bevilling.« 

Spm. nr. S 3842 

Til by- og boligministeren (13/9 2000) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Vil ministeren oplyse om de gældende regler 
for, og kontrol med afholdelse af udgifter til 
møder og repræsentation for bestyrelser i de al- 
mene boligselskaber?« 

Begrundelse 

Der henvises til Ekstra Bladet den 12. september 
2000, hvor det fremgår at bestyrelsen i et alment 

boligselskab i Slagelse på to år, har overskredet 
mødebudgettet med 200.000 kroner. Ifølge ar- 
tiklen har en 8 personers bestyrelse brugt tæt på 
500.000 kroner på 24 møder. 

Svar (19/9 2000) 

By- og boligministeren (Ole Stavad, fg.): 
Det er boligorganisationens bestyrelse, der har 
det overordnede juridiske og økonomiske an- 
svar for boligorganisationens dispositioner. Be- 
styrelsen skal i forbindelse med udøvelsen af sit 
hverv sørge for, at boligorganisationens virk- 
somhed tilrettelægges, ledes og udøves forsvar- 
ligt og i overensstemmelse med reglerne om de 
almene boligorganisationers formål. Hvis bolig- 
organisationens bestyrelse derfor afholder ud- 
gifter til aktiviteter, som efter boligorganisatio- 
nens forhold ikke er formålstjenlige, kan besty- 
relsen pådrage sig erstatningsansvar efter de al- 
mindelige erstatningsregler. 

Boligorganisationens årsregnskab bliver 
hvert år forelagt bestyrelsen og den øverste 
myndighed -  typisk et repræsentantskab -  til 
godkendelse. Jeg kan i den forbindelse oplyse, 
at udgifterne til møder, kontingenter m.v. kon- 
teres på en særskilt konto i boligorganisationens 
regnskab. 

Der er ikke fastsat en øvre grænse for, hvor 
store udgifterne til møder og repræsentation i 
almene boligorganisationer må være, da dette 
vil afhænge af de konkrete omstændigheder. 

Generelt kan det imidlertid siges, at admini- 
strationen i almene boligorganisationer skal 
være forsvarlig og tilrettelægges efter rationelle 
metoder. Heri ligger, at udgifterne til bl.a. mø- 
der og repræsentation naturligvis -  til hver en 
tid -  skal holdes på det lavest mulige niveau og 
indenfor rimelighedens grænser. Der skal des- 
uden budgetteres og konteres kostægte, dvs. ef- 
ter de faktiske omkostninger. 

Den overordnede kontrol med boligorganisa- 
tionen har kommunalbestyrelsen, der som til- 
synsmyndighed påser, at boligorganisationen 
drives efter bestemmelserne i loven. Som et led i 
tilsynet får kommunalbestyrelsen hvert år til- 
sendt regnskabet til kritisk gennemgang med 
henblik på at påse, om boligorganisationens og 
dens afdelingers drift og økonomi er forsvarlig 
og i øvrigt opfylder gældende regler. 

I forbindelse med indførelsen af forvaltnings- 
revision i de almene boligorganisationer pr. 1. 
oktober 1999, har kommunalbestyrelsen fået 


